
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Delibera Commissariale n°   44   del  9.11.2021. 
 
OGGETTO: Criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di dotazione idrica 
anno 2022 -  
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno nove (09) del mese di novembre (11) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di 

Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore 

Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Richiamata la propria delibera commissariale n. 32 adottata in data 21.09.2021 dall’oggetto 

“Contribuenza consortile – provvedimenti” che, per i motivi riportati sull’atto deliberativo stesso, 

prevede per il 2022, rispetto al 2021, aumenti del 70% sui contributi extragricoli e del 30% sui 

contributi agricoli; 

       Vista la relazione predisposta dal Capo Settore 3°, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, per i criteri per la definizione delle liste di carico contributivo irriguo e di 

dotazione idrica per l’anno 2022;  

Richiamato il Piano di Classifica e Riparto delle Contribuenza, approvato con delibera 

Commissariale n. 81 dell'11.02.2019, in vigore dalla lista di carico contributivo irriguo anno 2020; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

       Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;               

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di elaborare le liste di carico contributivo irriguo per l'anno 2022, lasciando invariate, rispetto 

al 2021, le spese di gestione avvisi, che verranno sommate nel primo rigo dell’importo riportato 

nella sezione “RIEPILOGO DEGLI IMPORTI DOVUTI” sull’avviso di pagamento emesso, 

così come gli indici del tributo, come di seguito meglio specificati, mentre verrà variata 

l'aliquota per il calcolo del carico contributivo irriguo che sarà 0,01978384871;  

 



importo avviso Spese gestione avvisi 
da € 5,00 a € 100,00    €  3,00 ¹ 

da  € 100,01 a  € 1.000,00 €  7,00 
Da € 1.000,01 a 5.000,00 € 15,00 

Oltre a € 5.000,01 € 30,00 
¹  lo stesso importo di € 3,00,  per spese gestione avvisi,  si applicherà anche alle ditte il cui avviso verrà recapitato 
a mezzo posta elettronica 
 
Sono zone omogenee quelle che, in base al piano di classifica, usufruiscono di una porzione di 

beneficio e sono assoggettate a pagare una parte del contributo. Ad ogni zona omogenea è 

assegnata una sigla di identificazione "TRIBUTO". 

 
TRIBUTO CLASSE DESCRIZIONE INDICE NOTA 

     

 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

 3 Sollevamento 1,25  

 10 Gravità  0,00 da verificare  

 20 Mista   0,00 da verificare  

NIP 30 Sollevamento   0,00 da verificare  

 701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 

 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

NTA 3 Sollevamento 1,25  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 20 Mista   0,00 da verificare 

 30 Sollevamento  0,00 da verificare 



 701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

NTA 703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 

 1 Gravità 1,91  

NTD 2 Mista 1,91  

 3 Sollevamento 2,39  

 

 1 Gravità 0,50  

 2 Mista 0,50  

 3 Sollevamento 0,70  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 11 Gravità - nuovo impianto 0,70  

 13 Sollevamento - nuovo 
impianto 

1,00  

 20 Mista   0,00 da verificare 

NIRR 30 Sollevamento  0,00 da verificare 

 701 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 711 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 713 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 



 1 Gravità 0,77  

 2 Mista 0,77  

 3 Sollevamento 0,96  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 20 Mista  0,00 da verificare 

 30 Sollevamento   0,00 da verificare 

NIS 701 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 10 

 720 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 20 

 730 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica ex 
classe 30 

 

 1 Beneficio effettivo per presenza punti di erogazione (Immobili catasto fabbricati) 

  IRF 2 Beneficio potenziale per presenza impianti idrici (immobili catasto fabbricati) 

 9 Beneficio da verificare (immobili catasto fabbricati) 
 

EPTB 1 Tariffa Binomia 0,00 già iscritta come concessione con il cod. 70 (71 
e 72 consumo a contatore) 

 

EIRT 1 Non beneficiato 0,00 accertata la non assoggettabilità al contributo 

  

ESI
A 

1 Non beneficiato (Impianto 
aziendale) 

0,00 Esente Impianto Aziendale – accertata la non 
assoggettabilità al contributo – solo 
autorizzazione prelievi a contatore con 
concessioni 

 

EIT
F 

1 Non beneficiato  0,00 Esente irrigazione terreni per sostituzione con 
Tributo IRF Idrico Fabbricati 

 

ES
EF 

1 Non beneficiato  0,00 Esente contributo fabbricati 

 



ES
ET 

1 Non beneficiato  0,00 Esente contributo terreni 

 

ESI
A 

1 Non beneficiato (Impianto 
aziendale) 

0,00 Esente Impianto Aziendale – accertata la non 
assoggettabilità al contributo – solo 
autorizzazione prelievi a contatore con 
concessioni 

 

EI
NE 

1 Non ancora beneficiato 0,00 Esente Impianto Non Esercizio – impianto non 
ancora in esercizio 

 
Da una simulazione della lista di carico 2022 del 15.10.2021 le zone omogenee che, in base al 

Piano di Classifica sono assoggettate al pagamento del contributo, sono identificate come di 

seguito: 

 

comune tributo Base imponibile  Elementi contribuenti 
 
     

BUCCHIANICO NIRR 639859 702 169 

CASALINCONTRADA 
NTA 2129978 455 

141 
NTD 5110 11 

CHIETI 
NTA 11389374 11098 

4062 
NTD 132808 212 

FRANCAVILLA AL MARE 

NIRR 499209 1238 

2565 NTA 5026450 6222 
NTD 51741 65 

MANOPPELLO 
NTA 5869098 3117 

1270 
NTD 59817 94 

SAN GIOVANNI TEATINO 
NTA 6917011 9755 

3235 
NTD 421383 623 

SAN VALENTINO IN A.C. NTA 10309 6 2 
SCAFA NTA 1826243 1664 551 

TORREVECCHIA TEATINA 
NTA 1195597 1207 

582 
NTD 33040 45 

PESCARA 
NIP 1266130 2092 

3280 NTA 5360154 6204 
NTD 130417 191 

FARA F. P. NIRR 600819 487 229 

RIPA TEATINA 
NIRR 1204671 1104 

403 
NTA 558182 370 

ARI NIRR 303916 207 59 



CASACANDITELLA NIRR 520192 400 104 

MIGLIANICO 
NIRR 3292113 378 

2147 
NTA 5691193 5239 

PRETORO NIRR 1363315 1176 670 
RAPINO NIRR 4270 2 2 

TOLLO 
NIRR 3435 12 

7 
NTA 4040 2 

VACRI NIRR 1126479 1160 350 

VILLAMAGNA 
NIRR 1152015 1893 

414 
NTA 19138 85 

ORTONA 
NIRR 278003 547 

401 
NTA 402079 438 

ALANNO 
NIP 5785608 4437 

1338 NIS 482746 533 
NTA 1540 1 

NOCCIANO NIP 23212 17 80 
COLLECORVINO NIP 9271548 6102 1353 

LORETO APRUTINO NIP 15683937 5392 1481 
MOSCUFO NIP 3039379 1454 444 

PENNE NIP 2105440 864 319 
CAPPELLE SUL TAVO NIP 1737847 1570 679 

CEPAGATTI 
NIP 19174193 10733 

3746 
NTA 7920 6 

CITTA' SANT'ANGELO NIP 7722375 2278 1236 
MONTESILVANO NIP 1595973 1130 508 

PIANELLA NIP 13309674 6283 1699 
ROSCIANO NIP 12647209 6955 1914 
SPOLTORE NIP 12943681 6686 2521 

POPOLI 
NIP 1921769 1253 

1010 
NIS 1632626 1563 

    168574265 115758 38972 
 

   
 

IRRIGAZIONE AREE CON SCARSA 
DISPONIBILITA' IDRICA NIRR 10988296 9308 

  

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' 
PERIODO PRIMAVERA-ESTATE NTA 46408306 45869 

IRRIGAZIONE PER L'INTERO ANNO NTD 834316 1241 

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' 
PERIODO PRIMAVERA-ESTATE NIP 108227975 57244 

IRRIGAZIONE CON CANALETTE O 
CONDOTTE A PRESSIONE ZERO NIS 2115372 2096 

    168574265 115758 38972 

 



- di iscrivere nelle liste di carico in argomento, oltre agli eventuali arretrati per gli anni passati, 

anche i contributi per "avvisi non riscossi" richiesti nell'anno 2021 e riferiti a importi inferiori 

o uguali a € 50,00 che non verranno iscritti nel prossimo ruolo coattivo 2021; 

- Di dare atto che l'importo totale stimato complessivo per le liste di carico contributivo irriguo 

2022, con l’adeguamento previsto con delibera Commissariale n. 32  del 21.09.2021, desunto 

da una simulazione eseguita in data 25.10.2021,  è di € 7.396.911,72, al netto di spese gestione 

avvisi, interessante n. 43817 contribuenti (il numero degli avvisi che verranno emessi saranno 

sicuramene inferiori, circa 35.000,  perché i contribuenti verranno coacervati nei casi di 

medesimi intestatari catastali. La stima di cui sopra e quindi i relativi dati, possono essere 

oggetto di variazioni essendo ancora in corso l’aggiornamento della banca dati catastale e 

quindi dell’imposizione contributiva, riferita alle innumerevoli richieste in autocertificazione 

presentate dalle ditte consorziate nel corso del 2020 e 2021;  

- Si autorizza, al fine di una corretta gestione della contribuzione nei confronti dei consorziati, 

la soluzione del cumulo del contributo fino al superamento o raggiungimento di € 5,00 (somma 

di competenza annuale + arretrati) con la relativa emissione nella lista di carico, in questo 

modo si elimina l’elevazione a € 5,00 in passato sistematicamente utilizzato; 

- Si autorizza l’emissione di  tre liste di carico, una relativa agli utenti il cui carico contributivo 

è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00, da porre in riscossione mediante avvisi il cui pagamento 

dovrà avvenire in unica rata con scadenza 31 gennaio 2022; un'altra lista riferita agli utenti con 

carico contributivo compreso tra € 100,00 e € 299,99  la cui riscossione dovrà avvenire, 

mediante avvisi bonari, in due rate con scadenza   al 31 gennaio e 31 marzo 2022 e la terza 

lista riferita agli utenti con carico contributivo superiore o uguale a € 300,00, da porre in 

riscossione, mediante avvisi bonari, in tre rate con scadenza  al 31 gennaio  -  31 marzo  e  31 

maggio 2022; 

- La natura agricola ed extragricola degli immobili è ininfluente ai fini della legittimità del 

contributo di bonifica, in quanto l’attività di bonifica non va intesa come inerente soltanto la 

valorizzazione agricola dei suoli, ma come attività inerente il complessivo assetto del territorio, 

per questo le disposizioni normative chiamano a contribuire anche i proprietari di immobili 

urbani; 

- Con il nuovo Piano di classifica per il riparto della Contribuenza sopra richiamato, il  

Consorzio di bonifica individua come destinatari del beneficio idrico irriguo potenziale e/o 

effettivo, quindi quali soggetti a cui attribuire il contributo di bonifica idrico irriguo per la 

copertura delle spese di manutenzione e gestione delle opere di bonifica, ovvero, delle reti 



idriche consortili, i proprietari degli immobili potenzialmente e/o effettivamente beneficiati, 

nonché i richiedenti del servizio di fornitura idrica (Tipo Tributo IRF); 

- Con l’articolo 6.2.5.2. “Attività di approvvigionamento idrico a fini non irrigui” del Piano 

stesso, si definisce il beneficio di dotazione idrica (o beneficio idrico non irriguo), individuato 

nella possibilità di approvvigionamento idrico da parte di utenze extra-agricole, anche ad uso 

civile e non produttivo per utilizzo promiscuo dell'acqua e per finalità specificamente diverse 

da quelle irrigue.  Il beneficio e la relativa contribuenza vanno configurati come un vantaggio 

economico, in termini di valore dei beni immobili urbani, dovuto proprio alla disponibilità di 

acqua fornita dagli impianti idrici consortili; 

- La relazione per determinare il contributo sugli immobili urbani è la seguente: 

C_i   =  contributo annuo relativo alla i-esima particella; 

RC_i   =  Rendita Catastale della i-esima particella; 
CoeffIMU_i  = coefficiente IMU per la determinazione del Valore dell’i-esima particella; 
ValIMU_i   = Valore dell’i-esima particella, calcolato tramite il metodo IMU in base alla 

relativa Rendita Catastale; 
 

 
 
Il Beneficio idrico non irriguo (BENEFICIO DI DOTAZIONE IDRICA) ha sostanzialmente le 

seguenti tipologie di uso. 

 l'adacquamento di orti e giardini 

 l'utilizzo ad uso industriale, artigianale e commerciale 

 l'utilizzo ad uso civile 

beneficio potenziale:  la ripartizione degli oneri, ad essa riferita, andrà effettuata individuando 

tutti gli immobili che hanno un incremento di valore patrimoniale riconducibile alla potenzialità 

idrica; 

beneficio effettivo: la ripartizione degli oneri, ad essa riferita, andrà applicata agli immobili 

effettivamente beneficiati, nonché i richiedenti del servizio di fornitura idrica.  

Per la determinazione del relativo contributo si applicherà la metodologia dell'IMU:  

La Rendita catastale verrà rivalutata x 1,05 - moltiplicata per il coefficiente (60 - 80 - 140 - 160 

a seconda della categoria catastale), generando in questo modo la base imponibile che viene poi 

moltiplicata per una aliquota (variabile a seconda dei bilanci annuali); 

Per la prossima lista di carico idrico per immobili presenti nel catasto fabbricati, che godono di 

un effettivo beneficio idrico, sarà applicata un’aliquota pari allo 0,20 ‰ (IRF classe 1), mentre 

per gli immobili presenti nel catasto fabbricati che possono godere di un potenziale beneficio 

idrico è previsto una aliquota pari allo 0,10 ‰ (IRF classe 2);   



L’Aliquota viene fissata dall’Amministrazione Consortile di anno in anno, in base all’analisi del 

più recente bilancio consuntivo; 

L’importo netto per il 2022, per il carico idrico per immobili presenti nel catasto fabbricati è 

stimato in € 411.410,99 desunto dalla simulazione lista di carico 2022 eseguita in data 

25.10.2021. 

Per tale tipo di contribuzione, si rende indispensabile avviare da subito una azione di controllo e 

monitoraggio del territorio irriguo per l’individuazione di quegli immobili accatastati come 

fabbricati che possono trarre un beneficio dalla presenza, nelle immediate vicinanze, di manufatti 

consortili come linee idriche, idranti, idranti antincendio, sfiati ecc.  

3) di dare mandato, al Capo Settore Catasto di predisporre tutti gli atti conseguenti all’adozione 

della presente deliberazione. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente statuto 

consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, dalle ore 16.00                              
del giorno       09.11.2021             alle ore    10.00          del giorno   15.11.2021  

Chieti, lì   15.11.2021    
      Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to  Sig.ra Maria Simone 
 
 


